Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800053

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 892, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
na Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014,
considerando a indicação constante do Procedimento SEI nº
2018.00.000011615-0 e a autorização do respectivo Tribunal, resolve:

Designar o Dr. Fernando Vieira Luiz, Juiz de Direito, do
Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, para exercer as
funções de Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Jorge Mussi, a partir
de 15 de outubro de 2018.

Min. ROSA WEBER

PORTARIA Nº 896, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela
alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, e com base no inciso II do
art. 9° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA MEDEIROS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de
Segurança Institucional, da Secretaria de Segurança e Transporte.

Min. ROSAWEBER

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 894, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002,
resolve:

Dispensar ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA MEDEIROS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, da função
comissionada de Chefe de Seção de Apoio Logístico de Transporte,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Transporte e Segurança Orgânica,
da Secretaria de Segurança e Transporte.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 895, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art 1° Designar ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA
MEDEIROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança,
para substituir a Secretária de Segurança e Transporte, Nível CJ-3,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar a Portaria TSE nº 124, de 8.2.2018,
publicada no DOU do dia 14 subsequente, seção 2, pág. 51.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 306, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno
e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar AMILAR DOMINGOS MOREIRA
MARTINS, matrícula S032187, para substituir o Secretário Judiciário,
código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 697, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual de
Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro
Francisco Falcão:

I - Dispensar ROBERTO DEL CONTE VIECELLI, matrícula
S071344, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar PRISCILA BAPTISTA MOURA para a função
de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da
dispensa de Roberto Del Conte Viecelli;

III - Designar ROBERTO DEL CONTE VIECELLI, matrícula
S071344, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na
vaga decorrente da dispensa de Gabriela Silva Pinto Carpanez.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria STJ/GDG n. 690 de 2 de outubro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 4 subsequente, seção 2,
página 48, de forma que onde se lê: "LILIAN PAIVA RAMOS
MARTINS, matrícula S055110, Assistente II, código FC-2"; leia-se:
"LILIAN PAIVA RAMOS MARTINS, matrícula S055110, com
efeitos a partir de 24 de setembro de 2018, Assistente II, código FC-
2".

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 384, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de dezembro de 2019, a cessão do
servidor LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 176, do quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal, para continuar exercendo
Função Comissionada no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 386, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista os
termos da Resolução n. CJF-RES- 2015/00345, de 2 de junho de
2015, ad referendum, resolve:

Prorrogar, até o dia 31 de outubro de 2018, o mandato do
Juiz Federal RONALDO JOSÉ DA SILVA, da 1ª Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Mato Grosso do
Sul, junto à Turma Nacional de Uniformização dos Juizados
Especiais, tendo em vista a realização da sessão de julgamento da
TNU, marcada para o dia 26 de outubro de 2018.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 389, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre nomeação para o exercício de Cargo em Comissão na
Assessoria de Comunicação Social e de Cerimonial.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta do Processo
n. CJF-PES-2018/00156,, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora MARIANA BANDEIRA
ANSANI YAMANAKA, cedida do quadro de pessoal do Conselho
Nacional de Justiça, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora
"A", código CJ-2, da Assessoria de Imprensa e de Cerimonial da
Assessoria de Comunicação Social e de Cerimonial da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Corregedor-Geral da Justiça Federal, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Resolução n.
CF-RES-2012/00202, de 29 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo
relacionados para compor a Subcomissão de Parametrização e
Apoio à implantação do Sistema Processo Judicial Eletrônico da
Justiça Federal - PJe:

I - Andrey Leonardo Lima e Silva (TRF1);
II - Rúbia de Almeida Mesquita Ângelo (TRF1);
III - Alexandre do Nascimento da Silva (TRF3);
IV - David Panessa Baccelli (TRF3);
V - Telma Roberta Vasconcelos Motta (TRF5);
VI - Valfrido Batista Santiago Júnior (TRF5).
Parágrafo único. A coordenação da Subcomissão de

Parametrização e Apoio à implantação do Sistema Processo
Judicial Eletrônico da Justiça Federal - PJe será exercida pelo
servidor David Panessa Baccelli, devendo haver alternância a cada
dois anos a partir da data da publicação desta portaria;

Art. 2º. A Subcomissão de Parametrização e Apoio à
implantação do Sistema Processo Judicial Eletrônico da Justiça
Federal - PJe subordinar-se-á ao Comitê Gestor do Sistema
Processo Judicial Eletrônico da Justiça Federal.

Art. 3º. A Subcomissão de Parametrização e Apoio à
implantação do Sistema Processo Judicial Eletrônico da Justiça
Federal - PJe desempenhará atividades de levantamento de
requisitos, homologação de versões, suporte ao usuário final,
treinamento e apoio na implantação do PJe, no âmbito da Justiça
Federal de primeiro e segundo graus.

Art. 4º. Revoga-se a Portaria n. CJF-POR-2014/00470, de
3 de novembro de 2014.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. RAUL ARAÚJO

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Corregedor-Geral da Justiça Federal, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 2º e 6º da
Resolução n. CF-RES-2012/00202, de 29 de agosto de 2012,
resolve:

Art. 1º Designar, como representante do Conselho da Justiça
Federal, o servidor David Panessa Baccelli, do Tribunal Regional
Federal da 3ª Região, para a Comissão Técnica de Negócio do
Sistema Processo Judicial Eletrônico da Justiça Federal - PJe,
constituída, também, pelos titulares das secretarias judiciárias dos
tribunais regionais federais e pelo titular da Secretaria da Turma
Nacional de Uniformização dos Juizados Especiais Federais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria n. CJF-POR-2016/00165, de
5 de maio de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. RAUL ARAÚJO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 305, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto no art. 21-B, § 1º, do Regimento Interno e na Portaria STJ
n. 258 de 30 de agosto de 2018, bem como o que consta do Processo
STJ n. 23.157/2018, resolve:

Art. 1º Nomear a Juíza Federal Simone dos Santos Lemos
Fernandes, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, convocada
para atuar nesta Corte como Juíza Auxiliar da Presidência, para
exercer a função de Secretária-Geral do Conselho da Justiça Federal
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 2.496, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido nos
Processos nºs 017848/18-00.05 e 004771/18-00.05 do Sistema
Eletrônico de Informações, resolve:

Dispensar, a partir de 8 de outubro de 2018, o Analista
Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria do
Superior Tribunal Militar, REDSON RODRIGO DE SOUZA SILVA,
matrícula 8769, da função comissionada de AJUDANTE, código
STM-FC-01, que exerce junto à Seção de Atas, da Secretaria do
Tribunal Pleno.

JOSÉ COÊLHO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 6.909.292, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
constante nos autos do PAe 0004766-60.2018.4.01.8000, e em
cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Civil Pública
93.0013359-4, transitada em julgado em 03/10/2017;

Considerando que a referida decisão judicial declarou nulos
os Atos de ns. 655/88,656/88,178/89,174/89, do Conselho da Justiça
Federal, bem como os Atos de ns.
102,90,226/90,228/90,297/90,339/91,405/91, do TRF-1ª Região, e, o
retorno dos servidores-réus à situação funcional pretérita;

Considerando o teor do Ato Presi 5794683, de 21/03/2018,
publicado no Diário da Justiça Federal da 1ª Região de 22/03/2018,
resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, ocupado pelo servidor
ÉLDER NASÁRIO CARNEIRO, em decorrência de seu
reenquadramento no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança e Transporte, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 13, a partir de 03/10/2017.

Des. KASSIO MARQUES

ATO Nº 6.909.299, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
constante nos autos do PAe 0004766-60.2018.4.01.8000, e em
cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Civil Pública
93.0013359-4, transitada em julgado em 03/10/2017;

Considerando que a referida decisão judicial declarou nulos
os Atos de ns. 655/88,656/88,178/89,174/89, do Conselho da Justiça
Federal, bem como os Atos de ns.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo